
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 10 / 31.01.2022 referitoare la instituirea taxei speciale de 
salubrizare în Orașul Drăgănești-Olt și aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale 

de salubrizare 
 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 21427 / 26.05.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”; 
- Referatul de aprobare nr. 23230 / 24.06.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 23233 / 24.06.2022 al Direcției economico-financiare – Serv. Impozite și taxe locale, executări 

silite și 
- Raportul nr. 23235 / 24.06.2022 al Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei 

Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.153/29.06.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.148/29.06.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.145/29.06.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 10/31.01.2022 referitoare la instituirea taxei speciale de salubrizare în Orașul 

Drăgănești-Olt și aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare; 
- art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12) și (15), art. 42 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 25 lit. a) și art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din 

Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 22 și art. 60 din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 
- art. 454 lit. g) și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 129, alin.2, lit. b și alin. 4, lit. c din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ. 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. 3, lit. c și art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ. 
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. I. Se aprobă modificarea punctului 3. II din cadrul art.4 – Instituirea taxei de salubrizare din Anexa - 

Regulamentul privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare în Orașul Drăgănești-Olt - aferentă 
H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 10 / 31.01.2022 , urmând ca acesta să aibă următorul conținut: 

 
„Art.4 Instituirea taxei speciale de salubrizare 
 
3. II. Utilizatorii non-casnici – persoane fizice, persoane juridice și cele asimilate: 
Utilizatorul non-casnic are obligația de a depune declarația pe propria răspundere  conform anexelor nr.1-3. 
Cuantumul taxei de salubrizare va fi stabilit în funcție de unitatea de măsură și indicele de producere 

prevăzute în tabelul de mai jos, înmulțit cu 0,6 lei/kg. 
Prin excepție, în cazul în care unitatea de măsură specifică activității/destinației clădirii prevăzută în tabel 

este raportată la suprafață (administrativ/birouri, industrială/depozite, magazin, bar sau activități specifice care pot fi 
asimilate uneia dintre aceste categorii), cuantumul taxei speciale de salubrizare va fi determinat fie prin cântărire în 
cazul agenților economici ce dețin cântare pod basculă, cu verificare metrologică valabilă, eliberând operatorului 
tichet la fiecare colectare, fie prin raportare la frecvența de colectare și tipul recipientului deținut, înmulțit cu 
densitatea medie a deșeurilor prevăzută în standardul 13400/2007, confirmate de către operator și înmulțirea 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


cantităților obținute cu tariful de 0,6 lei / kg, iar declarația de impunere rectificativă va fi depusă în termne de 15 zile 
de la data confirmării. 

Valorile astfel determinate vor avea în vedere inclusiv suprafețele afectate de cantină, internat/cămin, acolo 
unde este cazul. 

În măsura în care determinarea conform regulilor enunțate nu este posibilă, inițial vor fi luate în considerare 
cantitățile cunoscute sau estimate ce pot fi determinate de către declarant și confirmate de operator, pe baza unor 
înregistrări statistice/istoric de generare. 

În situația în care utilizatorul non-casnic deține clădiri a căror destinație  ori obiect de activitate  se 
raportează, prin prisma unității de măsură  specifică taxei de salubrizare, la suprafață, folosește platformele comune 
de colectare a deșeurilor amplasate pe domeniul public și nu se poate astfel determina sau estima o cantitate pe baza  
unor măsurători/înregistrări statistice/istoric de generare, cuantumul taxei de salubrizare va fi stabilit în funcție de 
unitatea de măsură și indicele de producewre prevăzute în tabel, înmulțit cu 0,6 lei / kg. 

De asemenea, în situația în care utilizatorul non-casnic deține clădiri a căror destinație ori obiect de activitate 
nu poate fi încadrată într-una dintre categoriile prevăzute în tabel sau activitatea specifică nu poate fi asimilată uneia 
dintre categoriile prevăzute în tabel sau activitatea specifică nu poate fi asimilată uneia dintre aceste categorii, taxarea 
va fi efectuată prin raportare la destinația administrativ/birouri cu indicele de generare de 0,45 kg/ums/zi. 

 
DESTINAȚIA CLĂDIRII UNITATEA DE MĂSURĂ 

SPECIFICĂ (ums) 
INDICELE DE PRODUCERE 

(kg/ums/zi) 
Administrativă/birouri 10 mp 0,45 
Industrială/depozite 10 mp 1,00 
Magazin  10 mp 1,80 
Restaurant  masa preparată 0,96 
Școală   elev  0,11 
Spital  pat 3,62 
Internat/cămin persoană 1,5 
Grădiniță persoană 1,35 
Aziluri de bătrâni persoană 1,35 
Structuri de primire turistice cu funcțiuni 
de cazare de cel puțin 4*/4 margarete 

camera 1,35 
masa preparată 0,9 

Structuri de primire turistice cu funcțiuni 
de cazare sub 3*/3 margarete 

camera 0,67 
masa preparată 0,45 

Camping  remorcă/cort 3,5 
Bar (fără servirea mesei) 10 mp 1 

 
Notă: 
Tabelul de mai sus conține elementele ce stau la baza determinării cantității de deșeuri în funcție de destinația 

clădirii în care se produc aceste deșeuri, în conformitate cu S.R. 13400/2007-salubrizarea localităților deșeuri urbane 
prescripții pentru determinarea cantităților de deșeuri urbane și pentru dimensionarea capacităților de precolectare, 
colectare și transport, actualizat în 2016.” 

 
Art. II. Toate celelalte prevederi ale sus-menţionatului act normativ local rămân neschimbate şi îşi produc 

efectele în continuare. 
Art. III. Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin Direcția economico-financiară – Serv. ITL executări silite, va 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre 
Art. IV. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt; 
- Serv. urbanism, disciplină construcții, supravegherea serviciilor comunitare utilități publice; 
- S.C. SALUBRIS S.A.. 

 
Nr.   78  / / 30.06.2022                            
                                            
                        Preşedinte de şedinţă,                                                                   Contrasemnează                                                                                                                                            
                        Consilier local,                                                      Secretar general U.A.T. 
                           DOBRE Violeta                                                               Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 

Adoptată cu 15 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 15 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 


